36 Pseudo Brocardus (Nr.4/1332) 

4. 
Directorium ad passagium faciendum (ca. 1332) 

Pseudo-Brocardus (Raymond Étienne?) 

REISEZIEL: Jerusalem. 

REISEZEIT: ca. 1332. 

AUTOR: Erzbischof von Ephesus. KOHLER vermutet Guillaume Adam ais Autor 
beider Werke. LOENERTZ schreibt das Directorium Raymond Etienne, ei
nem Begleiter Guillaume Adams, zu. 

ZURPERSON: Vgl. Guillaume Adam (Nr. 2.). 

REISENDEIREISEGRUPPE: mit Guillaume Adam (Nr. 2.). 

a. Wien, Ôsterreichische Nationalbibliothek ms. 536, s. XIV, Pergament, fol. 
1-37r (lat.). Incipit: "In nomine Patris et Filii et Spiritu sancti, Amen. Incipit 
Directorium ad passagium faciendum, editum per quendam fratrem ordinis 
predicatorum scribentem exerpta et visa potius quam audita ad serenissiu
mum principem dominum, dominum Philippum Francie regem illustrem, 
anno Domini M0 trecentesimo tricesimo secundo. De celsitudinis vestre 
sancto proposito, domine mi Rex, in Romana curia fama celebri divulgata, 
exultat et jubilat arbis totus ... " Explicit: " ... non momentaneum et terrenum 
sed perpetuum et celeste. Explicit Directorium universum Deo gratias in 
immensum. Amen." [Vgl. KOHLER et al. 1906, S. CLXIIIf.]. 
Basel a) Ôffentliche Bibliothek der Universitiit A. 1. 28, s. XV, Papier, fol. 
254v-291v. (lat.) [nach Guillaume Adam (Nr. 2.), De modo saracenos extir
pandi]. Das Ms. gehôrte ursprünglich wahrscheinlich den Dominikanerbrü
dem zu Basel, da sich auf der ersten Folioseite (Ir) folgende Bemerkung 
findet: "Id liber est fratrum Predicatrorum domus Bas[iliensis]." [Vgl. 
KOHLERetal. 1906, S. CLXIVf.; STEINMANN 1982.*]. 
b) Ôffentliche Bibliothek der Universitiit A. 1. 32, s. XV, Papier, fol. 163 
[Eine Seite mit dem Anfang ·des Directorium ad passagium faciendum]. 
"Venerabili in Christo patri ac reverendissimo R. de Fargis, tituli sancte 
Marie Nove dyacono cardinali, frater G. Ade, ordinis Fratrum Predicato
rum, eius servus humilis et indignus, Jhesum Christum et dignis actibus et 
prudencia eius fidem extollere qui solus debet extolli laude digna, honore 
summo, virtute perpetua, grandi potencia et fortitudine inconcussa." Expli
cit: " ... manum porri gat adiutricem." Die ses Ms. triigt auf fol. 1 den sel ben 
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Eintrag wie unter a). [V gl. KOHLER et al. 1906, S. CCIV -CCVII; 
STEINMANN 1982.*). 
BrUssel a) BR ms. 9176-9177, s. XV, Papier, fol. 1-24v. (lat.). Sammel
band, der das Directorium und die "Descriptio" des Burchard vom Berge 
Zion enthiilt. Incipit "In nomine Patris et Filii et Spiritu sancti. Incipit Direc
torium ad passagium faciendum, editum per quendam fratres ordinis predi
catorum scribentem exerpta et visa pocius quam audita. Ad serenissiumum 
principem dominum, dominum Philippum regem Francorum. Anno Domini 
M. CCCmo XXXUO. Prologus. De celsitudinis vestre sancto proposito, do
mine mi Rex, in Romana curia fama celebri divulgato, exultat et jubilate 
orbis totus ... "